São Luís, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

GERAL 4
VIANA/MA

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO DE VENDA DE IMÓVEIS
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - LEI Nº 9.514/97 E ALTERAÇÕES

Associação de Poupança e Empréstimo – POUPEX
Marcelo Valland, leiloeiro oficial inscrito na JUCIS n° 139, devidamente autorizado pela proprie-
tária Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX, CNPJ/MF nº 00.655.522/0001-21, situada
à Av. Duque de Caxias, s/nº, SMU, Brasília/DF, CEP: 70.630-902, tendo havido inadimplência de
obrigações contratuais, garantidas pela alienação fiduciária do imóvel relacionado e consolidada a
propriedade em favor da credora fiduciária, pelo cumprimento do art. 26 da Lei. 9.514/97 e demais
artidos da mesma lei, faz saber que colocará à venda em LEILÃO PÚBLICO, na modalidade eletrô-
nica, o bem imóvel caracterizado abaixo:
IMÓVEL: CASA situada à Rua Celso Magalhães, nº 694, Centro, Município de Viana - MA, tendo
as seguintes dimensões, limites e áreas: de frente a LESTE mede 4,10m, místico com a Rua Celso
Magalhães, no fundo a OESTE mede 4,10m, místico com a Senhora Maria Vitória Santos, lateral
direita ao SUL mede 31,69m, místico com o Senhor Gerônimo da Silva Azevedo e lateral esquerda
ao NORTE mede 31,69, místico com a Senhora Luzanelma Abreu dos Santos. A mesma construída
em dois pavimentos de alvenaria, teto em laje e madeira de lei, coberta de telhas cerâmica tipo
cana, piso em lajota cerâmica. Com as seguintes dependências, pavimento térreo: sala, hall I, sala/
copa, quarto I, quarto II, banheiro social, cozinha, hall II. Pavimento superior: sala, suíte, banheiro
da suíte. Construída em terreno cuja medida é de 4,10m de frente e 31,69m de fundo, área total
construída: 101,49m², área total do terreno 129,93m², perímetro residencial: 45,46m, perímetro do
terreno: 71,58m. Demais características constantes na matrícula n° 3.461, do Livro 2-RG, do Cartó-
rio Extrajudicial do 1º Ofício de Viana - MA.
DEVEDOR(ES) FIDUCIANTE(S): KLEMSOM CARLOS AZEVEDO TRINDADE, CNH n°
02863923390 SESP/RO, CPF n° 919.029.243-04, brasileiro, divorciado, auxiliar de farmácia,
residente e domiciliado em Viana/MA, o qual fica desde já intimado(a)(s) por meio deste edital
das datas, horários e local de realização dos leilões para, no caso de interesse, exercer(em) o
direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida e seus acréscimos, na forma
estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27, da Lei 9.514/97 e alterações posteriores, devendo
apresentar manifestação formal do interesse no exercício da preferência.
LEILÕES: 1º LEILÃO com início dia 04/03/2024 às 10h00, lance mínimo de R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais) e encerramento  em 06/03/2024; caso não haja lance válido,
fica desde já designado o 2º LEILÃO para o dia 06/03/2024 às 10h00, lance mínimo de R$
329.039,12 (trezentos e vinte e nove mil, trinta e nove reais e doze centavos) e, encerramento
dia 08/03/2024.
MODALIDADE ELETRÔNICA: Os interessados em participar do leilão deverão cadastrar-se no
site www.hastapublica.com.br com antecedência mínima de 24 horas antes do início do leilão e
encaminhar, para o e-mail pascoal@hastapublica.com.br, os documentos de identificação e
comprovante de endereço, inclusive do representante legal quando se tratar de pessoa jurídica. O
envio de lances se dará exclusivamente através do site, respeitado o lance mínimo e o incremento
estabelecido, em igualdade de condições.
CONDIÇÕES DO LEILÃO: O arrematante pagará no ato (a vista) o valor do arremate e a co-
missão do leiloleiro correspondente a 5% sobre o valor de arremate, inclusive o devedor
fiduciante, no caso do exercício do direito de preferência, na forma da Lei. A venda será efe-
tuada em caráter “ad corpus” no estado em que se encontra. Correrão por conta do arrematante
às despesas e às providências de transferência de propriedade e registro em Cartório, assim como
de quaisquer débitos inclusive junto a Prefeitura, Corpo de Bombeiros, Condomínio, entre outras
relacionadas à aquisição do imóvel. Imóvel ocupado, desocupação a cargo do arrematante nos
termos do art. 30 da lei 9.514/97.
OBSERVAÇÃO: Qualquer que seja o resultado dos leilões ficará extinta a dívida decorrente da
operação de alienação fiduciária com o anterior adquirente fiduciante, observando o disposto no art.
27 e parágrafos da Lei 9.514/97.
DEMAIS INFORMAÇÕES: Leiloeiro atenderá aos interessados pelo contatos: (16) 99777-2025
(WhatsApp) / pascoal@hastapublica.com.br; Imobill Serviços em Tecnologia Ltda contatos: (61)
3105-4450/4455 / faleconosco@imobill.com.br, ou, Associação de Poupança e Empréstimo - POU-
PEX,   contatos: (61) 3314-7604/7962/7563 / gecor.dican@poupex.com.br.

Viana/MA, 31 de janeiro de 2024.
MARCELO VALLAND

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2024 – UFMA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nos
campi de Bacabal, Pinheiro, Cururupu e na Base Institucional da UFMA em
Alcântara (BIA), com fornecimento de materiais e sem dedicação exclusiva de
mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
Dia: 06/03/2024  Horário: 09:00h - horário de Brasília
Local: www.gov.br/compras/pt-br.
Valor Global: R$ 2.476.969,74
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço
www.gov.br/compras/pt-br. Podendo, alternativamente, ser consultado no
endereço eletrônico https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ppgt/

São Luís, 20 de Fevereiro de 2024
VITOR DAVI BARROS DE SOUZA

Pregoeiro Federal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO, GESTÃO
E TRANSPARÊNCIA

PEDIDO DE LICENÇA ÚNICA

Itaqui Geração de Energia S.A, 08.219.477/0001-74 torna
público que recebeu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
– SEMMAM a Licença Única número 120.73713/2021 com
validade até 24/01/2025 para a atividade de instalar o acesso
rodoviário da portaria fiscal, localizada na Avenida Emiliano
Macieira, acesso para BR 135, KM 12 Pedrinhas CEP
65085-380, São Luís, conforme Processo SEMMAM
120.73713/2021.10122021.

TERMINAL VLI PORTO FRANCO S.A.
CNPJ/ME 41.164.426/0001-68 - NIRE 2130001299-1 - Companhia Fechada

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE 2023
1. Data, Hora e Local: Realizada aos 15 dias do mês de setembro de 2023, às 15:00 horas, a Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) do Terminal VLI Porto Franco S.A.
(“Companhia”), localizado na Rodovia BR 010, s/n, KM 105, Distrito Agroindustrial, em Porto Franco, Estado do Maranhão, CEP 65.970-000, de forma digital, nos termos dos
artigos 121, parágrafo único, e 124, parágrafo 2°-A, da Lei n° 6.404/1976, conforme alterada (“Lei das S/A”), regulamentados pela Instrução Normativa DREI n° 81, de 10 de
junho de 2020 (“IN DREI n° 81”). 2. Convocação, Presença e Quórum: Dispensadas as formalidades de convocação, na forma prevista no artigo 124 da Lei das S/ A, em
razão da presença da sua acionista titular de 100% (cem por cento) das ações emitidas pela Companhia, VLI S.A (“Acionista”), conforme registros e assinatura constante no
Livro de Registro de Presença de Acionistas, sendo a AGE considerada regularmente instalada para efetuar as deliberações constantes da Ordem do Dia. Presente, ainda, o
Diretor da Companhia, Sr. Alessandro Pena da Gama e a Gerente de Governança, Sra. Daniela Soares Vieira, para prestar os esclarecimentos que se fizessem necessários,
nos termos e para os fins do artigo 134, § 1°, da Lei das S/A. 3. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Alessandro Pena da Gama, que convidou a Sra. Daniela
Soares Vieira para secretariar a reunião. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre as seguintes matérias: (i) Tomar ciência da renúncia de Daniel Rezende Schaffazick como Diretor
Presidente da Companhia; e (ii) Eleição de novos membros da Diretoria Executiva da Companhia. 5. Deliberações: A Acionista deliberou e aprovou as matérias constantes
na Ordem do Dia, sem quaisquer restrições, ressalvas ou reservas, nos termos a seguir: 5.1. Tomou ciência da renúncia de Daniel Rezende Schaffazick, apresentada
em 15 de setembro de 2023, ao cargo de Diretor Presidente da Companhia. 5.2. Diante da renúncia acima e da existência de cargos vagos na Diretoria da Companhia,
a Acionista aprovou a alteração e eleição dos Diretores Executivos da Companhia abaixo qualificados, para exercerem os cargos especificados, com mandato unificado
até 28 de abril de 2025 ou até a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se em 2025: 5.2.1. Lieven Cooreman, belga, engenheiro metalúrgico, inscrito no CPF/MF sob o nº
227.551.748-03, RNE n° V332670-S, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo/SP, com endereço profissional na Rua Helena, n° 235, 5° andar, no Bairro Vila Olímpia,
na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP n° 04552-050, para o cargo de Diretor Presidente; 5.2.2. Fábio Tadeu Marchiori Gama, brasileiro, casado, engenheiro
químico, portador da cédula de identidade n° 15549110, inscrito no CPF/MF sob o n° 117.106.628-75, com endereço profissional, para fins do disposto no §2° do Artigo 149
da Lei n° 6.404/76, na Rua Helena, n° 235, 5° andar, Bairro Vila Olímpia, na cidade de São Paulo/SP, para o cargo de Diretor sem Designacão Específica; 5.2.3. Carolina
Hernandez Tascon, colombiana, casada, economista, portadora da Cédula de Identidade Estrangeira RNE: V5394893, inscrita no CPF/MF sob o nº 233.217.448-64, com
endereço profissional na Rua Helena, n° 235, 5° andar, no Bairro Vila Olímpia, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP n° 04552-050, para o cargo de Diretor
sem Designação Específica; 5.2.5. Diante das deliberações acima, a Diretoria da Companhia passa a ser composta, para um mandato de 2 (dois) anos, prorrogáveis até
a Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada em 2025, sendo: Nome/Cargo: Lieven Cooreman - Diretor Presidente; Alessandro Pena da Gama - Diretor
sem Designação Específica; Fabrício Rezende de Oliveira - Diretor sem Designação Específica; Carolina Hernandez Tascon - Diretor sem Designação Específica; Fábio
Tadeu Marchiori Gama - Diretor sem Designação Específica. 5.3. A posse dos Diretores ora eleitos será realizada mediante assinatura do Termo de Posse, contendo
Declaração de Desimpedimento, lavrado em livro próprio da Companhia e conforme legislação aplicável; 5.4. Fica consignado que os Diretores ora eleitos, declaram, sob
as penas da lei, que têm conhecimento das disposições do artigo 147 da Lei das S/ A e preenchem os requisitos legais para exercerem a administração da Companhia,
bem como: (i) não estão impedidos por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, contra a economia
popular, a fé pública ou a propriedade, ou à pena criminal que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, como previsto no artigo 147, § 1° da Lei das
S/ A; (ii) não estão condenados à pena de suspensão ou inabilitação temporária aplicada pela Comissão de Valores Mobiliários, que os tornem inelegíveis para o cargo de
administração de companhia aberta, conforme estabelecido no artigo 147, § 2° da Lei das S/A; (iii) atendem aos requisitos de reputação ilibada estabelecido pelo artigo 147,
§ 3° da Lei das S/A; e (iv) não ocupam cargos em sociedade que possa ser considerada concorrente da Companhia, não tendo, nem representando, interesse conflitante
com o da Companhia, na forma do artigo 147, § 3°, incisos I e II da Lei das S/A; 5.5. A Companhia manterá arquivados em sua sede os necessários comprovantes para
atendimento de elegibilidade, reputação e capacidade, e/ou outros requisitos normativos/legais dos Diretores ora eleitos, em cumprimento ao artigo 147 da Lei das S/A.
7. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata
que, lida e achada conforme, foi assinada pela Acionista. Presidente: Sr. Alessandro Pena da Gama e Secretária: Daniela Soares Vieira. Acionista: VLI S.A. (p.p. Daniela
Soares Vieira). Porto Franco/MA, 15 de setembro de 2023. Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Daniela Soares Vieira - Secretária da
Mesa. JUCEMA - Certifico o registro em 01/02/2024 sob o nº 20231261055 e protocolo 231261055 de 04/10/2023. Carlos André de Moraes Pereira - Secretário-Geral.

Nº 01/2024
A Agência Nacional de Mineração divulga o Chamamento Público nº 01/2024
para a prospecção do mercado imobiliário em São Luís/MA, visando a futura
locação de imóvel para abrigar a Sede da Gerência Regional da ANM, mediante
coleta de manifestações de interesse que atendam aos requisitos mínimos
especificados no Edital/Anexos, conforme condições editalícias disponibilizadas
no endereço eletrônico: https://www.gov.br/anm/pt-br/acesso-a-informacao/
licitacoes-e-contratos
Entrega até 07/03/2024, às 10:30 (horário local).

Brasília, 21 de fevereiro de 2024
Juliano Flávio dos Reis Rezende

Superintendente de Gestão Administrativa

CHAMAMENTO PÚBLICO

AGÊNCIA NACIONAL
DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA

MINISTÉRIO DE

MINAS E ENERGIA

D4Sign e8a4800d-5238-4e7e-9eed-f39bd4ee90e7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de February de 2024,

21:32:15

c04 pdf
Código do documento e8a4800d-5238-4e7e-9eed-f39bd4ee90e7

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

21 Feb 2024, 21:29:18
Documento e8a4800d-5238-4e7e-9eed-f39bd4ee90e7 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2024-02-21T21:29:18-03:00

21 Feb 2024, 21:30:27
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2024-02-21T21:30:27-03:00

21 Feb 2024, 21:31:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 189.81.174.101 (189-81-174-101.user3p.veloxzone.com.br porta: 24042).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Servico Federal de Processamento de Dados -
SERPRO,OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109. -
DATE_ATOM: 2024-02-21T21:31:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):fa2caa0e478b2a25589723ee6ee03f176ecd8e91caf19b0d850825bf175269e7
(SHA512):ddfaf83d933023a2e43b6dedb005f798884cd525420932ff3ab1fca55e68b06348600b4ae70c49f4000d31bef1dc512d1fa8aaf5272769ffc754930f8cc8d519

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign